Serviço Público Federal

                                             CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

                                                                             Jurisdição Ceará

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 17 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

20/11/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

1

Aos vinte dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às 18 horas, realizou-se de 1

forma virtual, através do aplicativo meet, a Reunião Plenária ON LINE 17/2020 do X 2

Plenário presidida pela Conselheira Presidenta Nágela Natasha Lopes Evangelista e 3

secretariada pelo Conselheiro Secretario Marcossuel Gomes Acioles e com a participação 4

do(a)s Conselheiro(a)s Efetivo(a)s: Emilie Fonteles Boesmans, José Maria Nogueira Neto, 5

Léa Araújo Montenegro, Maria da Conceição Moreira Azevedo, Mércia Capistrano Oliveira e 6

Tassia Oliveira Ramos e Conselheiro(a)s Suplentes: Antonio Dário Lopes Júnior, Anice 7

Holanda Nunes Maia e Eduardo Silva Taveira; substituindo a Conselheira Efetiva Moema 8

Alves Macedo. A(o)s Conselheira(o)s Efetivo(a)s relacionados a seguir, justificaram suas 9

ausências: Moema Alves Macedo. Leitura da Ata da Reunião Plenária de 06 de novembro de 10

2020: Ata aprovada. Deliberações: Conforme Resolução Conselho Federal de Psicologia 11

(CFP) Nº 05/2020 e Portaria CRP-11 nº 13/2020 - 1° Ponto: Análise de processos 12

considerando a legislação vigente para o período de pandemia: 1.1. Processos de Inscrição 13

Pessoa Física: Analisados e deferidos 28 (vinte e oito) processos: CRP-11/16178; CRP-14

11/16179; CRP-11/16180; CRP-11/16181; CRP-11/16182; CRP-11/16183; CRP11/16184; 15

CRP11/16185; CRP11/16186; CRP11/16187; CRP11/16188; CRP11/16189; CRP11/16190; 16

CRP11/16191; CRP11/16192; CRP11/16193; CRP-11/16194; CRP-11/16195; CRP-17

11/16196; CRP-11/16197; CRP-11/16198; CRP-11/16199; CRP-11/16200; CRP-11/16201; 18

CRP-11/16202; CRP-11/16203; CRP-11/16204 e CRP-11/16205. 1.2. Processos de 19

Cancelamentos de Pessoa Física: Analisados 04 (quatro) processos e deferidos 03 (três) 20

processos: CRP-11/01252; CRP-11/10039 e CRP-11/11057. O processo CRP-11/03715 foi 21

indeferido conforme parecer do Conselheiro José Maria Nogueira Neto. 1.3. Processos de 22

Inscrição Pessoa Jurídica (Cadastro): Analisados e deferidos 04 (quatro) processos: CRP-23

11/363C; CRP-11/365C; CRP-11/367C e CRP-11/374C deferidos, mediante pagamento das 24

taxas devidas. 1.4. Processos de Cancelamentos de Pessoa Jurídica (Registro): Analisado e 25

deferido 01 (um) processo: CRP-11/0346. 1.5. Processos de Solicitação de Título de 26

Serviço Público Federal

                                             CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

                                                                             Jurisdição Ceará

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 17 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

20/11/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

2

Especialista: Analisados 09 (nove) processos e deferidos 06 (seis) processos: CRP-11/05552; 1

CRP-11/09898; CRP-11/11987 e CRP-11/13371, ambos na Especialidade Psicologia do 2

Transito; CRP-11/08098 na Especialidade Psicologia em Saúde; CRP-11/12469 na 3

Especialidade Psicologia Jurídica. O processo CRP-11/04279 na especialidade Avaliação 4

Psicológica foi indeferido por não atender ao exposto na Resolução Conselho Federal de 5

Psicologia (CFP) nº 13/2007, conforme parecer anexo. O processo CRP-11/04648, nas 6

especialidades Psicologia Clinica e Avaliação Psicológica, foi indeferido por não atender ao 7

exposto na Resolução Conselho Federal de Psicologia (CFP) nº 13/2007, conforme pareceres 8

de indeferimento anexo. 2° Ponto: Demandas das Psicólogas no sistema penal: Plenário 9

ciente. Recebido resposta da Secretaria de Administração Penitenciária (Sap), será marcada 10

nova reunião do grupo de trabalho (GT) do sistema prisional para pensar nos próximos passos 11

e após reunião, será repassado planejamento para plenária. 3° Ponto: Site: Plenário ciente. 12

Está acontecendo transferência de dados de um servidor para outro. Coordenação é o setor 13

responsável pelo acompanhamento. 4° Ponto: Pauta solicitada pela Conselheira Barbara 14

Castelo Branco Monte - Participe da reunião da Frente Parlamentar Mista em Defesa da 15

Reforma Psiquiátrica e da Luta Antimanicomial: Plenário ciente. Solicita ao Conselho Federal 16

de Psicologia (CFP) agenda de atividades no que concerne as reuniões da frente parlamentar 17

mista em defesa da reforma psiquiátrica e luta antimanicomial. 5° Ponto: Assento Fórum 18

Defesa de Direitos de Crianças e Adolescentes (DCA): Plenário ciente, indica a Conselheira 19

Maria da Conceição Moreira Azevedo para ocupar o assento no Fórum DCA. 6° Ponto: 20

Convocação Assembleia de Políticas, da Administração e das Finanças (APAF) Virtual em 21

Dezembro de 2020: Plenário ciente, fica deliberado que os pontos de APAF serão debatidos 22

na plenária política na próxima sexta, 27 de novembro de 2020. 7° Ponto: Pauta Comissão de 23

Ética (COE): Plenário ciente e acata sugestão da COE em minuta de resolução sobre 24

procedimentos éticos remotos. Encaminhará as contribuições para o CFP. 8° Ponto: 25

Divulgação de Pesquisa de Doutorado: Plenário delibera que a pesquisa não será publicada 26

Serviço Público Federal

                                             CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA – 11ª REGIÃO

                                                                             Jurisdição Ceará

ATA DE REUNIÃO PLENÁRIA

Nº 17 (ON LINE) DO X PLENÁRIO

20/11/2020

HORÁRIO: 18h

SEDE FORTALEZA

Rua Carlos Vasconcelos, 2521 - Joaquim Távora - CEP 60.115-171Fortaleza/CE - Fone/Fax: (85) 3246-6887 / 3246-6924

E-mail: crp11@crp11.org.br

SUB SEDE CARIRI

Avenida Ailton Gomes, 3006 sala 02 – Lagoa Seca – CEP- 63.040-602Juazeiro do Norte/CE – Fone: (88) 3523.3806

E-mail: subsedecariri@crp11.org.br

3

por não se adequar ao público destinado a pesquisa. Centro de Referência Técnica em 1

Psicologia e Políticas Públicas (CREPOP) deverá responder para o profissional. 9° Ponto: 2

Cancelamento Profissional CRP11/03715: Plenário ciente. Demanda sanada. 10° Ponto: 3

Pesquisa – Psicoterapeutas: Plenário ciente, autoriza publicação nas mídias, porém não 4

dispomos informações sobre lugares que oferecem formação. 11° Ponto: Concurso Crato: 5

Plenário ciente, delibera que o Conselheiro Antônio Dário Lopes Júnior irá desenvolver uma 6

nota em conjunto com o Conselho Regional de Serviço Social (CRESS) sobre a referida 7

pauta. 12° Ponto: Solicitação Comissão de Educação: Plenário delibera que a Conselheira 8

Anice Holanda Nunes Maia participe do momento, caso possa ocorrer na primeira segunda de 9

dezembro, caso contrario, o Conselheiro Antônio Dário Lopes Júnior poderá participar na 10

terça. 13° Ponto: Solicitação de esclarecimentos sobre Questões de Gênero: Plenário ciente, 11

delibera que o conselheiro Allan Diego Ricarte de Araujo para representar o CRP11. 12

Solicitação de elucidações por parte da Secretaria Municipal de Educação sobre a temática 13

gênero para profissionais desta secretaria. Formato palestra. 14° Ponto: Inclusão de pauta 14

CREPOP: Plenário delibera pela manutenção da data. 15° Ponto: Proposta de Parceria Ensino 15

Einstein: Plenário decide pela divulgação do referido curso, sem que haja disponibilidade de 16

parceria com 10% de desconto. Comissão de Orientação e Fiscalização (COF) irá entrar em 17

contato para informar deliberação e caso aceite da instituição, seguirá tramites de divulgação. 18

A instituição será respondida pela COF com os trâmites a seguir para publicação. 16° Ponto: 19

CREPOP – cartilhas: Plenário entende que em virtude do não cumprimento do prazo, a 20

cartilha sobre a RAPS fica suspensa, se cumprido a tempo, a cartilha da câmara técnica sobre 21

autismo será publicada. Presidência solicita relatório do setor sobre elucidações sobre o que 22

ouve para perda de prazo e novo formato para publicação da RAPS. Não mais havendo pontos 23

para análise e/ou discussão a Conselheira Presidenta deu por encerrada a sessão, e eu, 24

Marcossuel Gomes Acioles lavrei a presente ata. 25

 26